
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 
COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO 

 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 11/03/2025 
 

 AREA TECNICA  
 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE LAVORI DI AMPLIAMENTO 
POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA 
SCOLASTICA – PNRR M4C1 - 1.2 MIN. ISTRUZIONE - PIANO 
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - CUP 
H78H24000510006  

 
 

IL RESPONSABILE  
 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto n. 08 del 02/08/2024 di nomina a Responsabile dell’area Tecnica dell’Ing. Silvia Migliorati; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2024 con la quale è stato approvato il PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024-26; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato PIAO - 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 

27.07.2017; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di San Gervasio Bresciano è risultato ammesso al finanziamento con DDG n. 40 del 17 ottobre 

2024 per un valore di € 571.200,00; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

- l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 al 

CUI L00854930179202400003; 

- il responsabile del progetto è l’Ing. Silvia Migliorati; 

- l’intervento è classificato con il seguente codice CUP: H78H24000510006; 

- che tale progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/02/2025 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO 

CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – LAVORI FINANZIATI CON RISORSE 

PREVISTE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4C1I1.2 – CUP 

H78H24000510006; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) e d) 
del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed 
inferiore a 1.000.000 euro; 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 
non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in 
quanto :  

• costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

• verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023  si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori oltre IVA                                                    euro  403.071,79 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo 

punti b): euro  389.565,62 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro    13.506,18 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento PNRR; 

 

RAVVISATO CHE per le procedure afferenti alle opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

è annullata la sospensione degli obblighi di aggregazione di cui al co. 4 art. 37 che era stata prevista dall’art. 

1 comma 1 lett. a) del D.L. n 32/2019 e che pertanto, essendo l’importo del servizio di valore superiore ad € 

40.000,00, è necessario il ricorso alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) “Comune di Verolanuova e 

San Gervasio Bresciano”, in qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37 del Codice dei Contratti sulla 

base della convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 15/07/2022; 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

PRESO ATTO CHE in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al  pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266; 
 

RILEVATO ALTRESI’:  

- che le condizioni di affidamento del lavoro sono interamente riportate nel capitolato speciale d’appalto di 

compendio delle due progettazioni ed oggetto di approvazione dal presente atto; 

- di demandare alla CUC “Comune di Verolanuova e San Gervasio Bresciano” tutte le procedure 

necessarie per l’individuazione delle ditte da invitare e per l’esperimento della gara ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di stabilire che i lavori saranno aggiudicati sulla base del minor prezzo ai sensi dall’art. 50 comma 4 del 

D.Lgs.n. 36/2023, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

- La Stazione appaltante intende invitare alla successiva fase di procedura negoziata, nel rispetto di un 

principio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, un numero di operatori economici pari a n. 5 (cinque), derivanti dalla presente indagine 

di mercato, all’esito della quale verranno selezionati con estrazione a sorteggio pubblico: n. 3 operatori 

con sede legale nella provincia di Brescia (livello territoriale provinciale); n. 1 operatori economici con 

sede legale nei territori delle altre province lombarde (livello territoriale regionale); n. 1 operatori 

economici con sede legale nel restante territorio nazionale (livello territoriale nazionale); 

 

CONSIDERATO che l’art. 47 co. 7 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 contiene disposizioni volte a 

favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

 

PRESO ATTO della quota in percentuale pari al 30% delle assunzioni che la ditta appaltatrice dovrà 

necessariamente effettuare per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali, rivolte sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47 del DL 77/2021 

convertito in L. n. 108/2021), calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto 

ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 

2021; 

 

DATO ATTO altresì che rientra tra le attività svolte dalla Centrale Unica di Committenza “Comune di 

Verolanuova e San Gervasio Bresciano”, l’acquisizione del CIG, compresa la sua gestione fino 

all’aggiudicazione; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’intervento e la compatibilità con le destinazioni previste; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI INDIRE ed AVVIARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura 

negoziata senza previa approvazione di bando per i lavori di  “AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO 

CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – LAVORI FINANZIATI CON RISORSE 

PREVISTE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4C1I1.2 – CUP 

H78H24000510006; 

 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di 

gara; 

 

4. DI STABILIRE che: 

- l’ammontare economico, per le prestazioni sopra descritte, posto a base di gara è pari a € 403.071,79 oltre 

IVA di cui € 13.506,18 oltre IVA per oneri di sicurezza; 

- le condizioni di affidamento del lavoro sono interamente riportate nel capitolato speciale d’appalto; 

- la Provincia di Brescia, quale Centrale Unica di Committenza “Comune di Verolanuova e San Gervasio 

Bresciano”, in qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37 del Codice dei Contratti sulla base della 

convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 15/07/2022; 

- sono demandate alla CUC Comune di Verolanuova e San Gervasio Bresciano tutte le procedure 

necessarie per l’individuazione delle ditte da invitare e per l’esperimento della gara ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

-  i lavori saranno aggiudicati sulla base del minor prezzo, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato; 

- La Stazione appaltante intende invitare alla successiva fase di procedura negoziata, nel rispetto di un 

principio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, un numero di operatori economici pari a n. 5 (cinque), derivanti dalla presente indagine 

di mercato, all’esito della quale verranno selezionati con estrazione a sorteggio pubblico: n. 3 operatori 

con sede legale nella provincia di Brescia (livello territoriale provinciale); n. 1 operatori economici con 

sede legale nei territori delle altre province lombarde (livello territoriale regionale); n. 1 operatori 

economici con sede legale nel restante territorio nazionale (livello territoriale nazionale); 

 

5. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva dell’intervento è finanziata con contributo PNRR e che per 

ragioni di urgenza entro il 31/03/2025 dovranno essere aggiudciati i lavori; 

 

6. DI DARE ATTO CHE la presente gara è contraddistinta dal seguente codice CUP H78H24000510006;  

 

7. DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta” Provincia di Brescia, 

l’acquisizione di un CIG, la gestione dello stesso fino all’aggiudicazione;  

 

8. DI DARE ATTO CHE:  

- le risorse per il presente affidamento sono stanziate sul capitolo 20420118 cod. 04.02-2.02.01.09.003 del 

bilancio di previsione 2025-27;  

- il Responsabile Unico del Procedimento, è il responsabile dell’Area Tecnica Ing. Silvia Migliorati;  

 

   
 
 
San Gervasio Bresciano,11/03/2025  

 
IL RESPONSABILE  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

DELL’AREA TECNICA    

     Silvia Migliorati / InfoCert S.p.A.  
 

 


